CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Requerimento nº __/2025

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

A Vereadora Açucena, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento no

art. 14, IX, art. 105, §1º, art. 116, II, e art. 238 da Lei Orgânica do Município de Cariacica (Lei

Orgânica nº 01/1990); com fundamento no art. 5º, XXXIII, da CRFB/1988; com fundamento

no art. 1º, da Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011); com fundamento no

Decreto Federal nº 7.724/2012, vem à presença de Vossa Excelência e demais pares,

requerer que depois de ouvido o plenário e aprovado, seja encaminhado ao Excelentíssimo

Sr. Euclério de Azevedo Sampaio Júnior, Prefeito de Cariacica, solicitar informações
completas e atualizadas acerca do planejamento e da execução dos serviços de
saneamento básico e infraestrutura urbana no bairro Flexal 2, conforme segue:

1.​ Relação das ruas do bairro Flexal 2 contempladas no planejamento municipal

para obras de saneamento básico, incluindo:

○​ Drenagem pluvial,
○​ Correções estruturais relacionadas ao sistema existente.

2.​ Status atual de execução das obras já iniciadas, com detalhamento das etapas

concluídas e das etapas ainda pendentes.

3.​ Cronograma oficial previsto para início, continuidade e conclusão das obras de

saneamento e infraestrutura, indicando datas estimadas e fases planejadas.

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003200330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4.​ Ações de manutenção previstas ou em execução, relacionadas à drenagem,

limpeza de bocas de lobo, desobstrução de redes e outras medidas de cuidado

contínuo.

Este pedido tem como fundamento o dever constitucional de fiscalização do Poder

Legislativo e busca assegurar transparência, eficiência e respostas objetivas às

demandas da comunidade do Flexal 2.

Contando com a costumeira atenção, renovam-se os votos de estima e consideração.

Atenciosamente

Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de dezembro de 2025

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES

Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003200330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-05T11:06:57-0300